
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« 5 » ноября 2024 г. № 901 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «бактериология», 
«вирусология», «фтизиатрия», «эпидемиология», «инфекционные 

болезни», «судебно-медицинская экспертиза», «патологическая 
анатомия», «психиатрия», «психиатрия-наркология»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам 
(протокол № 487 от 5.11.2024 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«ПСИХОТЕРАПИЯ»

1 Кузина Екатерина Игоревна Присвоить вторую категорию по
Врач-психотерапевт ГБУ РД специальности «Психотерапия»
«Республиканская
психотерапевтическая поликлиника» 
г. Махачкала

«ЭПИДЕМИОЛОГИЯ»

1 Ахмедова Эльмира Абдулкадыровна Присвоить высшую категорию по 
Заведующая эпидемиологического специальности «Эпидемиология» 
отдела ГБУ РД «Сергокалинская 
центральная районная больница»



«ФТИЗИАТРИЯ»

1 Магомедов Камиль Шарифович Присвоить высшую категорию по 
Врач-фтизиатр участковый ГБУ РД специальности «Фтизиатрия» 
«Избербашский межрайонный 
противотуберкулезный диспансер»

«ПСИХИАТРИЯ-НАРКОЛОГИЯ»

1 Шарипова Динара Магомедовна Присвоить высшую категорию по 
Заведующая отделением специальности «Психиатрия-
неотложной помощи и реабилитации наркология» 
для больных наркоманией ГБУ РД 
«Республиканский наркологический 
диспансер»

Врио министра Я.Н. Глазов



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« 6 » ноября 2024 г. № 908 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «акушерство и 
гинекология», «педиатрия»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам 
(протокол № 488 от 6.11.2024 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«ДЕТСКАЯ ЭНДОКРИНОЛОГИЯ»

1 Магомедова Мадинат Ахмедовна 
Врач детский эндокринолог 
эндокринологического отделения 
ГБУ РД «Республиканский 
диагностический центр»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Детская 
эндокринология»

«ПЕДИАТРИЯ»

1 Мазакова Зарема Халитовна Присвоить высшую категорию
Врач-педиатр соматического по специальности «Педиатрия»
отделения ДЛО ГБУ РД 
«Дербентская центральная городская 
больница»



Османова Карина Назировна Присвоить первую категорию по
Врач-педиатр педиатрического специальности «Педиатрия»
отделения ГБУ РД «Ахтынская 
центральная районная больница»

3 Сафаралиев Ниматулла 
Абумуслимович 
Врач-педиатр участковый ВА 
с.Халаг ГБУ РД «Табасаранская 
центральная районная больница им.
Магомедова М.Х.»

4 Уруджбекова Лейла Уруджбековна Присвоить высшую категорию 
Заведующая ДПО, врач-педиатр ГБУ по специальности «Педиатрия» 
РД «Избербашская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Педиатрия»

«АКУШЕРСТВО И ГИНЕКОЛОГИЯ»

1 Абдурахманова Сакинат 
Абдуразаковна
Врач акушер-гинеколог ГБУ РД 
«Республиканский центр охраны 
здоровья семьи и репродукции»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

2 Алибекова Раина Ибрагимовна Присвоить первую категорию по
Врач акушер-гинеколог ЖК ГБУ РД специальности «Акушерство и 
«Кизлярская центральная городская гинекология» 
больница»

3 Асхабова Шафига Алекберовна 
Врач акушер-гинеколог ГБУ РД 
«Кайтагская центральная районная 
больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

4 Гаджиханова Заира Зайнутдиновна
Врач акушер-гинеколог ГБУ РД 
«Республиканский перинатальный 
центр им. Омарова С.-М.А.»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Акушерство и 
гинекология»

5 Г итинова Хаписат Ибрагимовна Присвоить высшую категорию



6

7

8

9

10

11

12

13

14

Врач акушер-гинеколог ООО 
«Гемотест-Д» г.Махачкала

Зейфетдинова Динара 
Зейфетдиновна
Врач акушер-гинеколог родильного 
отделения ООО «Родильный дом 
№4»

Исаков Султан Рамазанович 
Врач акушер-гинеколог ГБУ РД 
«ЦГБ ГО «город Дагестанские 
Огни»

Мамедова Аида Шейдебековна 
Врач акушер-гинеколог ЖК ГБУ РД 
«ЦГБ ГО «город Дагестанские 
Огни»

Муртазаева Джума Хизрикадиевна 
Врач акушер-гинеколог ГБУ РД 
«Республиканский центр охраны 
здоровья семьи и репродукции»

Наирбекова Минай Темирбековна 
Заведующая ЖК, врач акушер- 
гинеколог ГБУ РД «Перинатальный 
центр г.Хасавюрт»

Рамазанова Айшат Абдулапашаевна 
Врач акушер-гинеколог ЖК №1 ГБУ 
РД «Махачкалинский родильный 
дом №1»

Сулейманова Аминат Магомедовна 
Врач акушер-гинеколог ЖК №4 ГБУ 
РД «Махачкалинский родильный 
дом №2 им.Р.А. Каримова»

Сулейманова Ирина Гасниевна 
Врач акушер-гинеколог ЖК №2 ГБУ 
РД «Махачкалинский родильный 
дом №1»

Сулейманова Сагират Юсуповна

по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Акушерство и 
гинекология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Акушерство и 
гинекология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

Присвоить высшую категорию



Врач акушер-гинеколог ГБУ РД 
«Цумадинская центральная 
районная больница»

по специальности «Акушерство 
и гинекология»

15 Шапиева Раисат Магомедовна 
Врач акушер-гинеколог 
гинекологического отделения ГБУ 
РД «Левашинская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

16 Эфендиева Самира Первисовна 
Врач акушер-гинеколог ГБУ РД 
«ЦГБ ГО «город Дагестанские 
Огни»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

17 Юсупова Патимат Магомедовна 
Врач акушер-гинеколог ЖК ГБУ РД 
«Кизлярская центральная городская 
больница»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Акушерство и 
гинекология»

18 Ярахмедова Замина Фазлудиновна 
Врач акушер-гинеколог ЖК ГБУ РД 
«Сулейман Стальская центральная

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Акушерство 
и гинекология»

районная больница»
/

J/У

Врио министра Я.Н. Глазов



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

О присвоении категории по специальностям: «клиническая 
лабораторная диагностика», «рентгенология», «ультразвуковая 

диагностика», «функциональная диагностика», «мануальная терапия»,
«физиотерапия и ЛФК»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам 
(протокол № 489 от 11.11.2024 г.),

« 11 » ноября 2024 г. № 914 - К/А

г. Махачкала

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«ФИЗИОТЕРАПИЯ»

1 Омарова Марина Курбановна 
Заведующая реабилитационного 
отделения ГКУ РД 
«Республиканский центр охраны 
нервно-психического здоровья детей 
и подростков»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Физиотерапия»

«УЛЬТРАЗВУКОВАЯ ДИАГНОСТИКА»

1 Гасанов Артур Ризванович Присвоить первую категорию по



Врач ультразвуковой диагностики специальности «Ультразвуковая
ГБУ РД «Каспийская центральная диагностика»
городская больница»

2 Исаева Патимат Абдулкадыровна Присвоить высшую категорию 
Врач ультразвуковой диагностики по специальности
ГБУ РД «Республиканский «Ультразвуковая диагностика»
онкологический центр» г.Махачкала

«РЕНТГЕНОЛОГИЯ»

1 Абдулатипова Найда Гасановна Присвоить высшую категорию
Врач-рентгенолог отделения по специальности
рентгенологии № 1 ГБУ РД «Детская «Рентгенология» 
республиканская клиническая 
больница им. Н.М. Кураева»

2 Алиева Асият Гасанбековна Присвоить первую категорию по
Врач-рентгенолог отделения специальности «Рентгенология»
компьютерной диагностики ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница скорой медицинской 
помощи»

3 Тьявмагомедова Заира Набиевна 
Врач-рентгенолог ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница №2» г.Махачкала

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Рентгенология»

«ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ДИАГНОСТИКА»

1 Алиева Мадина Османовна Присвоить высшую категорию
Заведующая отделения по специальности
функциональной диагностики ЧУЗ «Функциональная диагностика» 
«Клиническая больница «РЖД-
Медицина»

2 Алиева Фатима Газиявовна Присвоить высшую категорию
Врач функциональной диагностики по специальности



ГБУ РД «Республиканский «Функциональная диагностика»
диагностический центр»

3 Алкадарская Найда Селимовна 
Врач функциональной диагностики 
ГБУ РД «Республиканский 
диагностический центр»

4 Бутушева Написат 
Магомедгаджиевна
Врач функциональной диагностики 
ГБУ РД «Избербашская центральная 
городская больница»

5 Гаджиева Муминат Гасбуллаевна 
Врач функциональной диагностики 
ГБУ РД «Республиканская 
клиническая больница скорой 
медицинской помощи»

6 Г аджирамазанова Найда 
Аскандаровна
Врач функциональной диагностики 
ГБУ РД «Республиканский 
диагностический центр»

7 Г усейнова Майсарат Хайбулаевна 
Врач функциональной диагностики 
ГБУ РД «Республиканский 
диагностический центр»

8 Курбанова Индира 
Магомедмуратовна
Врач функциональной диагностики 
ООО «Целитель»

9 Омаргаджиева Патимат 
Магомедовна
Врач функциональной диагностики 
ГКУ РД «Республиканский центр 
охраны нервно-психического 
здоровья детей и подростков»

10 Омарова Рахима Магомедовна 
Врач функциональной диагностики

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Функциональная диагностика»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Функциональная 
диагностика»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Функциональная 
диагностика»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Функциональная диагностика»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Функциональная диагностика»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Функциональная диагностика»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Функциональная диагностика»

Присвоить высшую категорию 
по специальности



ГБУ РД «Республиканский «Функциональная диагностика»
диагностический центр»

11 Таймасханов Тимурлан 
Г аджимурадович
Врач функциональной диагностики 
ГБУ РД «Республиканский 
диагностический центр»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Функциональная диагностика»

12 Чернова Анна Ивановна Присвоить высшую категорию
Врач функциональной диагностики по специальности 
ГБУ РД «Республиканский «Функциональная диагностика»
диагностический центр»

«ЛЕЧЕБНАЯ ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТИВНАЯ МЕДИЦИНА»

1 Магомедова Зарема Ясупиевна 
Врач по лечебной физкультуре и 
спортивной медицине ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница скорой медицинской 
помощи»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Лечебная 
физкультура и спортивная 
медицина»

/ /
Врио министра Я.Н. Глазов



П Р И К А З

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

« 12 » ноября 2024 г. № 917 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «Организация 
здравоохранения и общественное здоровье»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам 
(протокол № 490 от 12.11.2024 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«ОРГАНИЗАЦИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И ОБЩЕСТВЕННОЕ ЗДОРОВЬЕ»

1 Алиева Асият Алиевна 
Главный врач ГКУ РД 
«Республиканский центр охраны 
нервно-психического здоровья 
детей и подростков»

2 Демирова Румина Ражидиновна 
Заместитель главного врача по КЭР 
ГБУ РД «Махачкалинский 
родильный дом №1»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Организация 
здравоохранения и общественное 
здоровье»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Организация 
здравоохранения и общественное 
здоровье»

Джабраилова Муминат Эфендиевна 
Заместитель главного врача по 
эпидемиологическим вопросам 
ГБУ РД «РЦИБ и СПИД» 
г.Махачкала

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Организация 
здравоохранения и общественное 
здоровье»



4 Исалова Написат Абдулкасумовна 
Заместитель главного врача по 
эпидемиологической работе ГБУ 
РД «Республиканская клиническая 
больница им.А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Организация 
здравоохранения и общественное 
здоровье»

5 Магомедова Асият 
Абдулхакимовна 
Врач по КЭР ГБУ РД 
«Республиканский кожно­
венерологический диспансер»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Организация 
здравоохранения и общественное 
здоровье»

6 Мансурова Роза Асадуллаговна 
Врач-статистик Поликлиника ГБУ 
РД «Каспийская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Организация 
здравоохранения и общественное 
здоровье»

7 Мирзабеков Абсеретдин 
Исмаилович 
Главный врач ГБУ РД 
«Табасаранская центральная 
районная больница им. Магомедова 
М.Х.»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Организация 
здравоохранения и общественное 
здоровье»

8 Ниматулаева Сидрат Гаджиевна 
Заведующая отделением ГБУ РД 
«Республиканская детская 
стоматологическая поликлиника»

9 Омаров Батыр Мухтарович
Г лавный врач ГБУ РД «Буйнакская 
центральная районная больница»

10 Рамазанов Анзор Ниматулахович 
Заместитель главного врача по 
ОМР ГБУ РД «Дербентская 
центральная районная больница»

11 Шахсинов Асенбулат Ахмедович 
Заместитель главного врача по 
ОМР ГБУ РД «ЦГБ ГО 
г.Дагестанские Огни»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Организация 
здравоохранения и общественное 
здоровье»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Организация 
здравоохранения и общественное 
здоровье»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Организация 
здравоохранения и общественное 
здоровье»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Организация 
здравоохранения и общественное 
здоровье»

Врио министра Я.Н. Глазов



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« 13 » ноября 2024 г. № 917 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «стоматология», 
«ортодонтия», «стоматология детская», «стоматология», «общей 

практики», «стоматология ортопедическая», «стоматология 
терапевтическая», «стоматология хирургическая», «стоматология

профилактическая»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам 
(протокол № 491 от 13.11.2024 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«СТОМАТОЛОГИЯ ТЕРАПЕВТИЧЕСКАЯ»

1 Альбориева Пирзана Насруллаевна 
Заведующая отделением, врач- 
стоматолог терапевт ГБУ РД 
«Стоматологическая поликлиника 
№1»

2 Джульфаева Нарина Карленовна 
Врач-стоматолог терапевт ГБУ РД 
«Стоматологическая поликлиника 
№ 1»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Стоматология 
терапевтическая»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Стоматология 
терапевтическая»

Врио министра Я.Н. Глазов



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

О присвоении категории по специальностям: «аллергология- 
иммунология», «гастроэнтерология», «гематология», «генетика», 

«гериатрия», «диабетология», «диетология», «кардиология», 
«нефрология», «общая врачебная практика», «пульмонология», 

«ревматология», «терапия», «эндокринология», «дерматовенерология»,
«неврология»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам 
(протокол № 492 от 14.11.2024 г.),

« 14 » ноября 2024 г. № 924 - К/А

г. Махачкала

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«ОБЩАЯ ВРАЧЕБНАЯ ПРАКТИКА»

1 Магомедханов Шамсудин 
Г амидуллаевич
Врач общей практики ВА с.Захит 
ГБУ РД «Хивская центральная 
районная больница»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Общая врачебная 
практика»

«ЭНДОКРИНОЛОГИЯ»



1 Камилова Патимат Ибрагимхановна 
Врач-эндокринолог 
эндокринологического отделения 
ГБУ РД «Республиканский 
диагностический центр»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Эндокринология»

«НЕФРОЛОГИЯ»

1 Гаджиева Эльмира Хизриевна 
Врач-нефролог отделения 
нефрологии ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Нефрология»

2 Закариева Эльмира Ахмедгаджиевна 
Врач-нефролог отделения 
нефрологии ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Нефрология»

«РЕВМАТОЛОГИЯ»

1 Амирова Хадижат Магомедовна 
Врач-ревматолог отделения 
ревматологии ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Ревматология»

2 Хазамова Диана Шарапудиновна 
Врач-ревматолог отделения 
ревматологии ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить вторую категорию по 
специальности «Ревматология»

«КАРДИОЛОГИЯ»



1 Алиева Сапият Бабатовна 
Врач-кардиолог ГБУ РД 
«Республиканский 
кардиологический диспансер»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Кардиология»

2 Гаджиев Магомедали Гаджиевич 
Врач-кардиолог ГБУ РД 
«Поликлиника №6»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Кардиология»

3 Ибрагимбекова Ярви Гамидовна 
Врач-кардиолог кардиологического 
отделения ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница скорой медицинской 
помощи»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Кардиология»

«ТЕРАПИЯ»

1 Гаджиева Лайлаханым Амаровна 
Врач-терапевт участковый ГБУ РД 
«Карабудахкентская центральная 
районная больница им. С.А. 
Абусуева»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Терапия»

2 Далгат Фатима Муртазаевна 
Врач-терапевт ПЦ ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Терапия»

3 Камбулатова Аминат Загировна 
Врач-терапевт участковый ГБУ РД 
«Поликлиника №2» г.Махачкала

Присвоить первую категорию по 
специальности «Терапия»

4 Магомедова Ашура Магомедовна 
Врач-терапевт приемного отделения 
ГБУ РД «Дербентская центральная 
городская больница»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Терапия»

5 Магомедова Марина 
Абдулгамидовна 
Врач-терапевт терапевтического 
отделения ЧУЗ «Клиническая

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Терапия»



больница «РЖД-Медицина»

6 Магомедова Тамам Абдулсабировна 
Врач-терапевт участковый ГБУ РД 
«Поликлиника №3»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Терапия»

7 Наматулаева Гюлида Алисухбатовна 
Врач-терапевт ГБУ РД «Дербентская 
центральная городская больница»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Терапия»

«НЕВРОЛОГИЯ»

1 Алибекова Аминат Магомедовна 
Врач-невролог неврологического 
отделения ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница скорой медицинской 
помощи»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Неврология»

2 Ахмедуева Джамилат Абасовна 
Врач-невролог отделения 
неврологии № 1 ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница №2»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Неврология»

3 Гаджиева Асият Нурмагомедовна 
Врач-невролог отделения 
неврологии №1 ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница №2»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Неврология»

4 Г аджиева Хаписат 
Магомедзагидовна 
Врач-невролог отделения 
неврологии №1 ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница №2»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Неврология»

5 Г аджиева Эльмира Курбановна 
Врач-невролог отделения 
неврологии №1 ГБУ РД 
«Республиканская клиническая

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Неврология»



6

больница №2»

Даудова Айшат Даудовна Присвоить высшую категорию по
Врач-невролог ГБУ РД специальности «Неврология»
«Левашинская центральная 
районная больница»

7 Дибиров Махач Карзинбегович Присвоить высшую категорию по 
Врач-невролог ГБУ РД «Городская специальности «Неврология» 
клиническая больница»

8 Дибирова Зумрат Мусаевна Присвоить высшую категорию по
Врач-невролог специальности «Неврология»
психоневрологического отделения
№2 ГКУ РД «Республиканский 
центр охраны нервно-психического 
здоровья детей и подростков»

9 Загирова Альбина Магомедовна 
Врач-невролог отделения 
неврологии №1 ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница №2»

10 Иманалиева Патимат Гаджиевна 
Врач-невролог неврологического 
отделения №2 ГБУ РД 
«Хасавюртовская центральная 
городская больница им.Р.П. 
Аскерханова»

11 Исрапилова Фатима Насреиловна 
Врач-невролог Поликлиника №1 
ГБУ РД «Хасавюртовская 
центральная городская больница 
им.Р.П. Аскерханова»

12 Кязымова Мадина Мамедовна 
Врач-невролог консультативной 
поликлиники ГКУ РД 
«Республиканский центр охраны 
нервно-психического здоровья 
детей и подростков»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Неврология»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Неврология»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Неврология»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Неврология»

13 Магомедов Курбан Сулейманович Присвоить первую категорию по



Врач-невролог БИТ 
неврологического отделения ГБУ 
РД «Республиканская клиническая 
больница скорой медицинской 
помощи»

14 Магомедова Тейли Султановна 
Врач-невролог ГБУ РД 
«Республиканский 
диагностический центр»

15 Марупова Кавсарат Джабраиловна 
Врач-невролог неврологического 
отделения №2 ГБУ РД «Городская 
клиническая больница»

16 Меджидова Джульетта Т ажировна 
Врач-невролог консультативной 
поликлиники ГКУ РД 
«Республиканский центр охраны 
нервно-психического здоровья 
детей и подростков»

17 Раджабова Эльза Саламовна 
Врач-невролог отделения 
неврологии № 1 ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница №2»

специальности «Неврология»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Неврология»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Неврология»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Неврология»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Неврология»

18 Рамазанова Кахай Рамазановна Присвоить высшую категорию по 
Заведующая специальности «Неврология»
психоневрологическим отделением 
№2 ГКУ РД «Республиканский 
центр охраны нервно-психического 
здоровья детей и подростков»

19 Сулейманова Хадижат Алибековна Присвоить высшую категорию по 
Врач-невролог неврологического специальности «Неврология» 
отделения ГКУ РД 
«Республиканский центр охраны 
нервно-психического здоровья 
детей и подростков»

Врио министра Я.Н. Глазов



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« 18 » ноября 2024 г. № 936 - К/А

г. Махачкала

О присвоении категории по специальностям: «анестезиология и 
реанимация», «скорая медицинская помощь»

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам 
(протокол № 493 от 18.11.2024 г.),

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«АНЕСТЕЗИОЛОГИЯ И РЕАНИМАТОЛОГИЯ»

1 Гашимов Абдулмелик Сафарович 
Врач-анестезиолог-реаниматолог 
отделения анестезиологии и 
реанимации ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

2 Идрисов Магомед Магомедович 
Врач-анестезиолог-реаниматолог 
отделения анестезиологии и 
реанимации ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

3 Мехтиева Мадина Хаджи-

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Анестезиология и 
реаниматология»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Анестезиология и 
реаниматология»

Присвоить первую категорию по



Муратовна
Врач-анестезиолог-реаниматолог 
отделения АиР ГБУ РД «Городская 
клиническая больница»

специальности «Анестезиология и 
реаниматология»

4 Рамазанова Бурлият Махмудовна 
Врач-анестезиолог-реаниматолог 
отделения анестезиологии и 
реанимации ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Анестезиология и 
реаниматология»

5 Яхьяев Гурмет Незирович
Врач-анестезиолог-реаниматолог 
отделения сосудистой хирургии 
РХМДЛ ГБУ РД «Республиканская 
клиническая больница им. А.В. 
Вишневского»

Присвоить высшую категорию по 
специальности «Анестезиология и 
реаниматология»

«СКОРАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ»

1 Абдулгалимов Камалудин 
Аллахярович
Врач СМП ГБУ РД «Дербентская 
межрайонная станция скорой 
медицинской помощи»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Скорая 
медицинская помощь»

2 Будаева Зарема Гамзатовна Присвоить высшую категорию
Врач выездной бригады СМИ ГБУ РД по специальности «Скорая 
«Дагестанский центр медицины медицинская помощь»
катастроф»

3 Гаджиева Сидрат Абдусаламовна Присвоить первую категорию по
Врач СМИ ГБУ РД «Кизилюртовская специальности «Скорая 
межрайонная станция скорой медицинская помощь»
медицинской помощи»

4 Корголоева Рупият Исамодиновна Присвоить высшую категорию
Врач СМИ ГБУ РД «Хасавюртовская по специальности «Скорая 
межрайонная станция скорой медицинская помощь»
медицинской помощи»



5 Магомедова Мадина Присвоить высшую категорию
Магомедгаджиевна по специальности «Скорая
Врач СМП ГБУ РД «Кизилюртовская медицинская помощь» 
межрайонная станция скорой 
медицинской помощи»

6 Мусаева Маржан Шарудиновна
Врач СМП ГБУ РД «Кизилюртовская 
межрайонная станция скорой 
медицинской помощи»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Скорая 
медицинская помощь»

Врио министра Я.Н. Глазов



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

О присвоении категории по специальностям: «детская онкология», 
«детская урология-андрология», «детская хирургия», 

«колопроктология», «нейрохирургия», «пластическая хирургия», 
«оториноларингология», «офтальмология», «онкология», 

«трансфузиология», «сердечно-сосудистая хирургия», «торакальная 
хирургия», «травматология и ортопедия», «урология», «хирургия»,

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 31.08.2023 г. № 458н «О порядке и сроках 
прохождения медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками аттестации для получения квалификационной категории» и 
решением аттестационной комиссии Министерства здравоохранения 
Республики Дагестан о присвоении квалификационной категории врачам 
(протокол № 494 от 19.11.2024 г.),

« 19 » ноября 2024 г. №  938 - К/ А

г. Махачкала

«челюстно-лицевая хирургия», «эндоскопия»

П Р И К А З Ы В А Ю :
ПРИСВОИТЬ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ КАТЕГОРИИ 

СЛЕДУЮЩИМ СПЕЦИАЛИСТАМ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ:

«ОНКОЛОГИЯ»

1 Шуайбова Елена Тимуровна 
Врач-онколог ООО «КЛД»

Присвоить первую категорию по 
специальности «Онкология»

«НЕЙРОХИРУРГИЯ»

1 Омардибиров Али Омардибирович Присвоить первую категорию по
Врач-нейрохирург специальности «Нейрохирургия»



нейрохирургического отделения 
ГБУ РД «Республиканская 
клиническая больница им. А.В. 
Вишневского»

«ДЕТСКАЯ ХИРУРГИЯ»

1 Канаев Джабраил Ибрагимович 
Врач-хирург отделения детской 
хирургии ГБУ РД «Дербентская 
центральная городская больница»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Детская 
хирургия»

«ДЕТСКАЯ УРОЛОГИЯ-АНДРОЛОГИЯ»

1 Магомедов Руслан Рафикович Присвоить высшую категорию
Врач уролог-андролог по специальности «Детская
урологического отделения ГБУ РД урология-андрология» 
«Детская республиканская 
клиническая больница им. Н.М.
Кураева»

«ТРАВМАТОЛОГИЯ И ОРТОПЕДИЯ»

1 Алиев Магомед Ахкубекович 
Врач травматолог-ортопед ГБУ РД 
«Республиканский центр 
травматологии и ортопедии им.Н.Ц. 
Цахаева»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Травматология и ортопедия»

«РЕНТГЕНЭНДОВАСКУЛЯРНЫЕ ДИАГНОСТИКА И ЛЕЧЕНИЕ»

1 Магомедов Багаудин 
Серажутдинович

Присвоить первую категорию по 
специальности



Заведующий отделением сосудистой «Рентгенэндоваскулярные
хирургии РХМДЛ, врач по диагностика и лечение»
рентгенэндоваскулярным
диагностике и лечению ГБУ РД
«Республиканская клиническая
больница им. А.В. Вишневского»

«ОТОРИНОЛАРИНГОЛОГИЯ»

1 Айгумова Анэль Гаджиевна
Врач-оториноларинголог ГБУ РД 
«Поликлиника №2» г.Махачкала

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Оториноларингология»

«УРОЛОГИЯ»

1 Ахмедов Султан Джабраилович Присвоить высшую категорию
Врач-уролог отделения урологии по специальности «У рология»
ГБУ РД «Хасавюртовская 
центральная городская больница им.
Р.П. Аскерханова»

2 Магомедов Мурад Присвоить высшую категорию
Сулеймангаджиевич по специальности «Урология»
Врач-уролог Поликлиника ГБУ РД 
«Левашинская центральная 
районная больница»

«ОФТАЛЬМОЛОГИЯ»

1 Гасанова Гурубича Маллялиевна 
Заведующая отделением лазерной 
хирургии ГБУ РД «Республиканская 
офтальмологическая больница им. 
Х.О. Булача»

Присвоить высшую категорию 
по специальности 
«Офтальмология»

2 Расулова Флена Рамазановна Присвоить высшую категорию



Врач-офтальмолог ГБУ РД 
«Республиканский центр 
общественного здоровья и 
медицинской профилактики»

по специальности 
«Офтальмология»

3 Салимгереева Зульфия 
Пахродиновна 
Врач-офтальмолог ГБУ РД 
«Поликлиника №3» г.Махачкала

Присвоить первую категорию по 
специальности «Офтальмология»

«СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТАЯ ХИРУРГИЯ»

1 Альбориев Ислам Насруллаевич 
Заведующий операционным блоком 
хирургического корпуса, врач 
сердечно-сосудистый хирург ГБУ 
РД «Республиканская клиническая 
больница им. А.В. Вишневского»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сердечно­
сосудистая хирургия»

2 Гаджиев Омар Гаджиевич
Врач сердечно-сосудистый хирург 
отделения сосудистой хирургии 
РХМДЛ ГБУ РД «Республиканская 
клиническая больница им. А.В. 
Вишневского»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сердечно­
сосудистая хирургия»

3 Закариев Магомедрасул Закариевич 
Врач-сердечно-сосудистый хирург 
отделения сосудистой хирургии 
РХМДЛ ГБУ РД «Республиканская 
клиническая больница им. А.В. 
Вишневского»

Присвоить высшую категорию 
по специальности «Сердечно­
сосудистая хирургия»

4 Пашаев Марат Пашаевич
Врач сердечно-сосудистый хирург 
отделения сосудистой хирургии 
РХМДЛ ГБУ РД «Республиканская 
клиническая больница им. А.В. 
Вишневского»

Присвоить вторую категорию по 
специальности «Сердечно­
сосудистая хирургия»



«ТОРАКАЛЬНАЯ ХИРУРГИЯ»

1 Ильясов Кудеэмен Присвоить первую категорию по
Магомедгаджиевич специальности «Торакальная
Врач-торакальный хирург отделения хирургия»
торакальной хирургии и онкологии
ГБУ РД «Республиканская
клиническая больница им. А.В.
Вишневского»

2 Масуев Мухтар Ахмедович Присвоить высшую категорию
Врач-торакальный хирург отделения по специальности «Торакальная 
торакальной хирургии и онкологии хирургия»
ГБУ РД «Республиканская 
клиническая больница им. А.В.
Вишневского»

«ХИРУРГИЯ»

1 Левда Сергей Викторович Присвоить первую категорию по
Врач-хирург ГБУ РД «Тарумовская специальности «Хирургия» 
центральная районная больница»

2 Нагиев Агабек Магомеднабиевич Присвоить высшую категорию 
Врач-хирург хирургического по специальности «Хирургия»
отделения № 1 ГБУ РД 
«Республиканская клиническая 
больница скорой медицинской 
помощи»

3 Юсупова Людмила Петровна Присвоить высшую категорию
Врач-хирург Поликлиника №1 ГБУ по специальности «Хирургия» 
РД «Дербентская центральная 
городская больница»

Врио министра Я.Н. Глазов


